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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lào Cai, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch số 346-KH/TU ngày 03/6/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai 

về thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về 

bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

 
  

Căn cứ Kế hoạch số 346-KH/TU ngày 03/6/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về 

thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (Quy định số 231-QĐ/TW); 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người 

đấu tranh chống tham nhũng (PCTN), lãng phí, tiêu cực đến các tổ chức đảng, cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng; người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh xác định được việc tổ chức thực hiện quy định về bảo vệ 

người đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ quan trọng, phải được triển 

khai thực hiện thường xuyên, đồng bộ, chặt chẽ cùng các nhiệm vụ, giải pháp 

chung trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần tạo những 

chuyển biến tích cực, mạnh mẽ hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực tại các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, bảo vệ người dám nghĩ, 

dám làm, dám đấu tranh vì lợi ích chung. 

2. Yêu cầu 

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải 

xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện quy 

định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Kịp thời kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 

346-KH/TU ngày 03/6/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW tại 

các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; đánh giá kết quả thực hiện và định kỳ 

báo cáo việc triển khai, tổ chức thực hiện theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, triển khai, phổ biến Quy định số 231-QĐ/TW 

và  Kế hoạch số 346-KH/TU 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ của mình, tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ 
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Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, tổ chức 

mình Quy định số 231-QĐ/TW và Kế hoạch số 346-KH/TU ngày 03/6/2025 của 

Tỉnh ủy, để nhận thức đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về nguyên tắc, nội dung bảo vệ, 

trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức 

trong việc bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quyền và 

trách nhiệm của người đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu cực; việc biểu dương, khen 

thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xem xét, xử lý kỷ luật cấp ủy, tổ chức đảng và 

người đứng đầu vi phạm quy định về bảo vệ người đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu 

cực; việc lợi dụng đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để xuyên tạc 

sự thật, vu khống, tố cáo bịa đặt, gây rối nội bộ. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên 

địa bàn toàn tỉnh căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức quán triệt 

triển khai Quy định số 231-QĐ/TW cho phù hợp. 

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các cấp ủy, tổ 

chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện thường xuyên, nghiêm túc quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực, gắn với thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, 

Quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, trong 

đó tập trung thực hiện một số nội dung sau:  

- Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu cực. Trong 

phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình, chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền xác 

minh, quyết định việc bảo vệ; xây dựng chương trình, kế hoạch hoặc phối hợp tổ 

chức thực hiện bảo vệ; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình áp dụng biện pháp bảo vệ người đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu cực. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, chủ động phát hiện, kịp thời xử lý hoặc 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong công tác bảo vệ người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phối hợp với người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đề nghị các cơ quan chức năng thực hiện việc bồi 

thường thiệt hại theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm công tác báo cáo; đồng thời, căn cứ tình hình thực tiễn, 

chủ động rà soát để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định của pháp luật về 

công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Kịp thời 

khen thưởng, tôn vinh hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, tôn vinh tổ 

chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy các cấp, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị  

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Chịu trách nhiệm người đứng đầu về quyết định của mình; tiên phong, 

gương mẫu, công tâm trong thực hiện trách nhiệm bảo vệ người đấu tranh chống 
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tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động đấu tranh chống hành vi bao che cho 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Chủ động đề xuất với người có thẩm quyền xem xét, quyết định kịp thời 

chủ trương, biện pháp bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực. Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp tổ chức thực hiện quyết định, kế 

hoạch bảo vệ của cơ quan có thẩm quyền giao. 

- Chỉ đạo thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức 

đảng thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

- Chịu trách nhiệm theo thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý khi để xảy 

ra vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo vệ 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền áp dụng biện pháp bảo vệ; thông báo bằng 

văn bản cho người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong trường 

hợp không được bảo vệ hoặc chấm dứt biện pháp bảo vệ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và cụ thể hóa Quy định 

số 231-QĐ/TW và Kế hoạch này theo thẩm quyền để thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW; báo cáo 

kết quả thực hiện theo đúng quy định. 

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức công tác 

tuyên truyền, phổ biến Quy định số 231-QĐ/TW và Kế hoạch này đến các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn; các cơ quan truyền thông, báo chí, tuyên truyền 

đến các tầng lớp nhân dân về quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong 

đấu tranh PCTN, lãng phí, tiêu cực; thông tin, phản ánh kịp thời về các hành vi 

trù dập, xâm hại, trả thù người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

3. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan 

theo dõi, kiểm tra, giám sát, tham mưu UBND tỉnh sơ kết, tổng kết và báo cáo kết 

quả việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, BBT, NC1. 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Sinh 
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